
 

1 
 

        

Determina di affidamento, in esito a procedura negoziata ex  art. 36, comma 2, lett. a, del D. 

Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di n. 3 Centrali di monitoraggio ambientale -  IR-

BIG 2 

  

Premesso che  

 
- In data 6 luglio 2020, è pervenuto ad Acquisti, da parte del dott. Giuseppe Caruana, Direttore 

Dipartimento IT di IRCCS ISMETT, documento di specifiche tecniche per la conduzione della 

procedura di acquisto dei dispositivi “n. 3 centrali di monitoraggio ambientale IR-BIG 2” 

- La fornitura in questione è finanziata nell’ambito del progetto:  

“Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici 

e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e  Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-

ISMETT)” nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto 

G76G17000130007 -  Voce BIG 2; 

- Nell’ambito del suddetto progetto, alla predetta voce BIG 2,  è contemplato l’acquisto di 3 centrali 

di monitoraggio ambientale per un valore presunto massimo complessivo di spesa pari ad euro 

7.500,00 oltre IVA; 

- In data 1° luglio 2020 ISMETT ha indetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 

50/2016 e smi, una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul portale 

telematico Consip denominato Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per 

la fornitura di 3 centrali di monitoraggio ambientale invitando ad offrire entro le ore 15:22 del 27 

luglio 2020 n. 23 imprese di cui 10 sorteggiate dal medesimo sistema M.E.P.A.; 

- Alla data di scadenza di cui al precedente punto non sono pervenute offerte per cui la gara è stata 

considerata deserta; 

- In data 9 novembre 2020, è pervenute ad Acquisti, da parte del dott. Giuseppe Caruana, Direttore 
Dipartimento IT di IRCCS ISMETT, nuovo documento di specifiche tecniche per la conduzione 

della procedura di acquisto dei dispositivi “n. 3 centrali di monitoraggio ambientale IR-BIG 2”; 

- In data 11 novembre 2020 ISMETT ha indetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 

50/2016 e smi e sulla base delle nuove specifiche tecniche fornite dal competente referente tecnico, 

una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul portale telematico Consip 

denominato Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per la fornitura di 3 

centrali di monitoraggio ambientale invitando ad offrire entro le ore 15:00 del 24 novembre 2020 n. 

27 imprese di cui 10 sorteggiate dal medesimo sistema M.E.P.A.; 

- Alla data di scadenza di cui al precedente punto non sono pervenute offerte per cui la gara è stata 

considerata deserta per la seconda volta; 

- In data 3 marzo 2021 l’ufficio del RUP, avendo riguardo agli esiti infruttuosi delle due RdO 

suddette, ha effettuato, sulla base del secondo documento di specifiche tecniche, una nuova ricerca 

di mercato informale consultando n. 5 imprese del territorio potenzialmente in condizione di offrire 

quanto occorrente; 

- In esito a detta ricerca di mercato informale, l’Ufficio del RUP acquisisce una sola offerta pervenuta 

in data 19 aprile 2021 da parte dell’impresa ELASTRO società cooperativa; 



 

2 
 

- In data 19 aprile 2021 con prot. 484 il Dott. Giuseppe Caruana, Direttore Dipartimento IT di IRCCS 

ISMETT, trasmette al Dipartimento Acquisti verbale di conformità da quale si evince che l’offerta 

dell’impresa Elastro Società cooperativa è conforme alla richiesta;  

- Il RUP, stante quanto sopra, attesta che l’offerta dell’impresa Elastro Società cooperativa ammonta 

complessivamente ad euro 7.163,00 oltre IVA essendo pertanto inferiore alla base d’asta e in quanto 

tale ammissibile; 

- Il RUP ha richiesto la documentazione funzionale all’affidamento all’Impresa Elastro Società 

cooperativa che l’ha prodotta conformemente alla richiesta del RUP; 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  

 

- A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non ricorrendo nel caso di 

specie i presupposti per la sottoposizione della spesa di che trattasi a Comitato Acquisti e avendo 

Elastro Società Cooperativa fornito quanto richiesto per il caso di specie dall’Ufficio del 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

- B. che in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, 

ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 

controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Elastro Società cooperativa per un importo di € 

7.163,00 oltre IVA a tutte le condizioni e modalità di cui all’offerta  O/EL GD2104-10 REV. 1 del 

16 aprile 2021. 

 

 

Palermo, 20 aprile 2021 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Acquisti 

RUP 

 

 
 



 

3 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura e di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Elastro 

Società Cooperativa per un importo di 7.163,00 oltre IVA a tutte le condizioni e modalità di cui 

all’offerta  O/EL GD2104-10 REV. 1 del 16 aprile 2021. 

- di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo che, 

secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a 

formalizzare il contratto di fornitura; 

- di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura come segue: 

� nella misura del 50% nell’ambito del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca 

GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto 

Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”, 

nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto 

G76G17000130007 -  Voce BIG 2; 

� per il restante importo nei fondi ordinari di bilancio preventivo. 

 

La presente determina è composta da n. 3 pagine.  

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi  

Il Direttore Amministrativo 

 


